اما جلب توده وسیع میلیونی زنان و کودکان به کار در صنعت از نتایج مستقیم ماشینی شدن است.

در کشور ما موج اول و قابل ذکر صنعت ماشینی نوین در زمان رضا شاه و به خصوص در دهه ۱۹۲۰-۱۹۴۰ وارد شد. در این ایام تعداد زیادی کارخانه های نساجی پدید آمد که توده وسیعی از زنان و کودکان را به کار جلب کرد. در آستانه سوم شهریور ۱۳۲۰- اوت ۱۹۴۱ در صنعت ماشینی ایران ۴۵ هزار کارگر کار می کرد که ۱۳ هزار نفر آنها زن و کودک بودند از جمله از ۱۹ هزار کارگری که در کارخانه های نساجی قماش کار می کردند نزدیک ۸ هزار نفر زن و کودک بودند که بیش از ۴۰٪ کارگران را تشکیل می داد.

جوانان نیروی قابل توجه انسانی هستند. به جاست که در جهت برخورداری کارخانجات از این نیروی عظیم انسانی اقدام شود." "این پیشنهاد به وسیله نامه ای توسط اتاق بازرگانی و صنایع و معادن اصفهان برای استاندار فرستاده شد<sup>(۱)</sup>"

راه توده ۱۹۳ ۰۸,۰۹,۲۰۰۸

(۱) روزنامه کیهان. ششم آبان ۱۳۵۵ (۲۸ اکتبر ۱۹۷۶) تکیه از ماست